CIDADE DE
SÃO PAUl

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAODE DE SÃO PAULO

SAUDE

TERMO ADITIVO N° 030/2023 DO CONTRATO DE GESTAO N2 001/2018-NTCSS-SMS

PROCESSO N° 2016-0.062.861-0

PROCESSO SEI N 6110.2019/0015149-3

PARTICIPES: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO POR MEIO DE SUA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE ATRAVES DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE ATENcAo HOSPITALAR E A AssoclAcAo PAULISTA

PARA 0 DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA-SPDM.

OBJETO DO

CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUçAO DE ATIVIDADES, AcOES E

SERVIOS DE SAUDE NO HOSPITAL MUNICIPAL DE PARELHEIROS-

JOSANIAS CASTANHA BRAGA.

OBJETO DO

ADITAMENTO: Altera o caput da ClausuIa Sexta do CONTRATO DE GESTAO n. 2

001/2018, para PRORROGAR o prazo de vigência, pelo perIodo

de 01/01 a 31/03/2023, conforme Portaria n9 821/2022 e Piano

de Trabaiho Orçarnentário.

VALOR MENSAL: R$ 21.939.560,77 (Vinte e urn rniihöes, novecentos trinta nove
mu, quinhentos e sessenta reals e setenta sete centavos).

VALOR TOTAL: R$ 65.818.682,31 (Sessenta e cinco rnilhöes, oitocentos e

dezoito rnii, seiscentos e oitenta dois reals e trinta urn centavos).

DOTAcAO
oRcAMENTARIA: 84.10.10.302.3026.2.507.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.0.

CIDADE DE
SÃO PAW

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDEDESAO PAULO

MODE

Pelo presente instrumento, de urn lado, a PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO,

por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, ern vista das atribuicöes

delegadas corn fundarnento na Lel Municipal n9 17.433/2020, Decreto Municipal n2

59.685/2020 (12 do artigo 72) e Portaria SMS n2401/2020 -SMS. G, inscrita no

CNPJ/MF sob o n2 13.864.377/0001-30, corn sede nesta cidade na Rua General Jardim,

n2 36 - Vila Buarque, neste ato representado por MARILANDE MARCOLIN, portadora

da Cédula de Identidade RG n9. 7.684.938-7/SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o n2.

056.364.118-55, doravante denorninada CONTRATANTE, e de outro lado, o SPDM -

AssoclAcAo PAULISTA PARA 0 DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, QUALIFICADA

COMO oRGANIzAçAo SOCIAL, pessoa jurIdica qualificado como Organização Social no

MunicIpio de São Paulo, nos autos do processo administrativo n° 2006-0.151.458-7

(Certificado de Qualificação n9 004), inscrita no CNPJ sob o n2 61.699.567/0001-92,

inscrita no CREMESP sob Prot. n2 903878, corn sede na Rua Napoleão de Barros, 715,

São Paulo/SP, e corn o estatuto arquivado no 12 Oficial de Registro de TItulos e

Documentos Civil e de Pessoa JurIdica da Comarca de São Paulo sob n2 478.200, neste

ato representado por seu Diretor Presidente, RONALDO RAMOS LARANJEIRA,

brasileiro, casado, professor universithrio, portador da cédula de identidade RG n2

7.791.138-6, e inscrito no CPF/MF sob o n.2 042.038.438-39, doravante denominada

CONTRATADA, tendo RESOLVEM firrnar o presente TERMO ADITIVO 030/2023 ao

CONTRATO DE GESTAO N2 001/2018 - NTCSS - SMS, nos termos das cláusulas a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 Gerenciarnento e execução de atividades, açöes e serviços de saiide no

HOSPITAL MUNICIPAL DE PARELHEIROS- JOSANIAS CASTANHA BRAGA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITAMENTO

2.1 Altera o caput da cláusula sexta do CONTRATO DE GESTAO n2 001/2018, para

PRORROGAR o prazo de vigência, pelo perIodo de 01/01 a 31/03/2023.

I
'

CIDADEDE
SÃO PAUl

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDEDESAO PAULO

SAUDE

CLAUSULA TERCEIRA - DA PRORROGACAO
3.1 PRORROGA-SE o prazo de vigência pelo perlodo de 01/01/2023 a 31/03/2023.

CLAUSUL.A QUARTA - DO CUSTEIO

4.1 Fica estabelecido o orçamento para o custeio do perlodo de 01/01/2023 a

31/03/2023, no valor mensal de R$ 21.939.560,77 (vinte e urn milhöes, novecentos

trinta e nove rnil, quinhentos e sessenta reals e setenta e sete centavos), onerando a

dotacào orca ment na n2 84.10.10.302.3026.2.507.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.0

CLAUSULA QUINTA - DA FORMA DO CUSTEIO

5.1 Os valores do repasse de custeio estho definidos no Cronograma de Desembolso

Mensal, abaixo:

PerIodo Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Marco/2023

Custeio R$ 10.969.780,39 R$ 21.939.560,77 R$ 21.939.560,77

5.2 0 valor de repasse orçamenthnio referente ao mês de janeiro/23 houve

desconto devido a saldo financeiro conforme informado no processo SEI n2

6018.2023/0000310-6, doc. n2 078105856 e Nota de Liquidaçâo e Pagamento n2 8.027

de R$ 10.969.780,39 (dez milhOes e novecentos e sessenta e nove mil e setecentos e

oitenta reals e trinta e nove centavos).

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAO E CONTROLE

6.1 Nos termos do artigo 26 da Lel Municipal n2 13.278, de 7 de janeiro de 2002,

c/c o parágrafo inico do artigo 61 da Lel Federal n2 8666, de 1993, o presente TERMO

ADITIVO deverá ser publicado na Integra ou em extrato, como condiço indispensável

de eficácia, na Imprensa Oficial, no prazo de 20 (vinte) dias contados de sua

assinatura.

/

CIDADE DE
1 SÃO PAUl

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DESAO PAULO

SAUDE

Ficarn mantidas e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTAO 001/2018
NTCSS/SMS, bern corno os seus anexos técnicos, no que nâo colidirem corn o presente

instrurnento.

E, por estarem justas e contratadas, assinarn as PARTES o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e forma, na presença das duas testemunhas abaixo

identificadas.

RILANDE MARCOLIN

SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-

SMS

TESTEMUN HAS:

NOME: uc-i'q ijc

CPF: /5T1 52 14

São Paulo, 01 dejaneiro de 2023

RONALDO RAMOS

DESENVOLVIMENTO DE MEDICINA

Assinado de forma digital

G U stavo por Gustavo Ziggiatti
Guth

Ziggiatti Guth Dados: 2023.03.10
13:04:42 -0300'

NOME: Th
7J

CPF:
0-ru

/

SPDM - ASSoCIAcAo PAULISTA PARA